
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020010300267

267

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

ALVARÁ Nº 15, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2019/118559 -
DELESP/DREX/SR/PF/BA, resolve:

Conceder autorização à empresa SIGGA TREINAMENTO E FORMAÇÃO DE
VIGILANTES LTDA, CNPJ nº 27.925.468/0001-43, sediada na Bahia, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
5888 (cinco mil e oitocentas e oitenta e oito) Espoletas calibre 38
1526 (um mil e quinhentos e vinte e seis) Gramas de pólvora
5888 (cinco mil e oitocentos e oitenta e oito) Projéteis calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

GUILHERME LOPES MADDARENA
Substituto

ALVARÁ Nº 16, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2019/118580 -
DELESP/DREX/SR/PF/MA, resolve:

Conceder autorização à empresa GPS PREDIAL SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA
, CNPJ nº 16.328.205/0006-45, sediada no Maranhão, para adquirir:

Da empresa cedente GRABER SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA., CNPJ nº
87.169.900/0017-02:

10 (dez) Revólveres calibre 38
Da empresa cedente GRABER SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA., CNPJ nº

87.169.900/0017-02:
120 (cento e vinte) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

GUILHERME LOPES MADDARENA
Substituto

ALVARÁ Nº 17, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2019/118582 -
DELESP/DREX/SR/PF/AC, resolve:

Conceder autorização à empresa CENTRO AVANÇADO DE FORMAÇÃO E
ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA, PROTEÇÃO E VIGILANCIA LTDA, CNPJ nº
08.262.397/0001-00, sediada no Acre, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
2 (dois) Revólveres calibre 38
1392 (uma mil e trezentas e noventa e duas) Munições calibre 12
20200 (vinte mil e duzentas) Espoletas calibre 38
500 (quinhentos) Estojos calibre 38
1000 (um mil) Gramas de pólvora
15400 (quinze mil e quatrocentos) Projéteis calibre 38
5296 (cinco mil e duzentos e noventa e seis) Projéteis calibre .380
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
1 (uma) Máquina de recarga calibre 38, 380
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

GUILHERME LOPES MADDARENA
Substituto

ALVARÁ Nº 18, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2019/118804 -
DELESP/DREX/SR/PF/SP, resolve:

Conceder autorização à empresa G4S VANGUARDA SEGURANÇA E VIGILANCIA
LTDA, CNPJ nº 47.190.129/0001-73, sediada em São Paulo, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
7524 (sete mil e quinhentas e vinte e quatro) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

GUILHERME LOPES MADDARENA
Substituto

ALVARÁ Nº 19, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2019/118909 -
DELESP/DREX/SR/PF/PE, resolve:

Conceder autorização à empresa NE SEGURANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ nº
21.206.811/0001-13, sediada em Pernambuco, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
10 (dez) Revólveres calibre 38
180 (cento e oitenta) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

GUILHERME LOPES MADDARENA
Substituto

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 41, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

Altera a Resolução Normativa nº 30 de 12 de junho
de 2018.

O CONSELHO NACIONAL DE IMIGRAÇÃO, órgão colegiado integrante da
estrutura básica do Ministério da Justiça e Segurança Pública, na forma disposta na Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019, e no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº
9.873, de 27 de junho de 2019, e o Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017,
resolve:

Art. 1º A Resolução Normativa nº 30, de 12 de junho de 2018, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

"Anexo XXVII
RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA COM BASE NA RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 40/2019
(aposentado)
O requerimento de renovação do prazo de residência do imigrante com amparo

legal na Resolução Normativa nº 40, de 2019, do CNIg deverá ser instruído com a seguinte
documentação:

I - comprovante de que o imigrante continua na condição de aposentado e/ou
beneficiário de pensão por morte com a capacidade de transferir para o País a quantia, em
moeda estrangeira, em montante igual ou superior a US$ 2.000,00 (dois mil dólares) e outras
fontes regulares de rendimento para complementar o valor exigido, se necessário." (NR)

"Anexo XXVIII
ALTERAÇÃO PARA PRAZO INDETERMINADO COM BASE NA RESOLUÇÃO

NORMATIVA Nº 40/2019
(aposentado)
O requerimento de alteração para prazo indeterminado do imigrante com

amparo legal na Resolução Normativa nº 40, de 2019, do CNIg deverá ser instruído com a
seguinte documentação:

I - comprovante de que o imigrante continua na condição de aposentado e/ou
beneficiário de pensão por morte com a capacidade de transferir para o País a quantia, em
moeda estrangeira, em montante igual ou superior a US$ 2.000,00 (dois mil dólares) e
outras fontes regulares de rendimento para complementar o valor exigido, se necessário;
e

II - comprovante de pagamento da taxa de processamento e avaliação de
autorização de residência, nos termos da RN nº 01, de 2017, do CNIg." (NR)

Art. 2º Esta Resolução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Referência: Processo nº 08018.009225/2019-62

ANDRÉ ZACA FURQUIM
Presidente do Conselho

Em exercício
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
DESPACHOS DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral - Substituto, no uso de suas
atribuições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos
ofícios ao MRE nº 0592/2019 de 27/12/2019, 0593/2019 de 27/12/2019, 0594/2019 de
30/12/2019, 0595/2019 de 30/12/2019, 0596/2019 de 31/12/2019 e 0597/2019 de
31/12/2019, respectivamente:

Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039023654201956 Requerente: EQUINOR ENERGY DO BRASIL

LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: LENE HAEREID HENRIKSEN Data Nascimento: 09/02/1980
Passaporte: 32281026 País: NORUEGA Mãe: Liv Hæreid Pai: Lars Henriksen; Processo:
47039023665201936 Requerente: HWASHIN FABRICANTE DE PECAS AUTOMOTIVAS BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: TAE BOK KWON Data Nascimento: 20/01/1963
Passaporte: M22302696 País: CORÉIA DO SUL Mãe: JIN KI KIM Pai: JONG CHIL KWON;
Processo: 47039025369201970 Requerente: CMOC BRASIL SERVICOS ADMINISTRATIVOS E
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MAODAN ZHANG Data Nascimento:
22/12/1983 Passaporte: EG2569698 País: CHINA Mãe: E WANG Pai: KELI ZHANG; Processo:
47039025400201972 Requerente: SANKYU S/A Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MASAHIRO
KOIZUMI Data Nascimento: 14/09/1972 Passaporte: TS4642657 País: JAPÃO Mãe: Masako
koizumi Pai: Izumi koizumi; Processo: 47039025407201994 Requerente: SANKYU S/A
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Toshihiko Nagai Data Nascimento: 14/05/1986 Passaporte:
TS4689101 País: JAPÃO Mãe: Chizuko Nagai Pai: Shunji Nagai; Processo:
47039025460201995 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA. Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: Hilde Sofie Wilhelmsen Data Nascimento: 19/04/1962 Passaporte: 33482863
País: NORUEGA Mãe: Dagrun Wilhelmsen Pai: Oddvar Wilhelmsen; Processo:
47039025465201918 Requerente: CONCRETMOLDING, SOCIEDADE DE CONSTRUCOES
BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: VASILE ZLATOV Data Nascimento: 23/12/1982
Passaporte: CB129956 País: PORTUGAL Mãe: DOMNICA ZLATOVA Pai: IVAN ZLATOV;
Processo: 47039025469201904 Requerente: CMOC BRASIL SERVICOS ADMINISTRATIVOS E
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YIN CHEN Data Nascimento: 26/07/1994
Passaporte: E25492218 País: CHINA Mãe: HUAYUN ZHONG Pai: YIJUN CHEN; Processo:
47039025474201917 Requerente: HARBIN ELECTRIC MACHINERY (BRAZIL) COMERCIO
ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: TAO XUN Data Nascimento: 28/11/1978 Passaporte:
PE1856220 País: CHINA Mãe: SHU QIN ZHANG Pai: HONG LlAN XUN; Processo:
47039025478201997 Requerente: ENERFO SUGAR DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: PETER GEORGE DAVID WOOLDRIDGE Data Nascimento: 22/04/1993 Passaporte:
515777934 País: INGLATERRA Mãe: JENNIFER JANE JOYCE WOOLDRIDGE Pai: PAUL
GRAHAM WOOLDRIDGE; Processo: 47039025483201908 Requerente: BAIN BRASIL LT DA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ANNA MERCE COLOMER JIMENEZ-BLANCO Data Nascimento:
30/07/1990 Passaporte: PAA832851 País: ESPANHA Mãe: Maria Dolores Jimenez-Blanco
Pai: Ramon Colomer; Processo: 47039025518201909 Requerente: ASSOCIACAO ES CO L A
GRADUADA DE SAO PAULO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ALASTAIR STEWART WALTER BOYD
Data Nascimento: 13/12/1988 Passaporte: PB2405549 País: AUSTRÁLIA Mãe: MARGARET
ANN BOYD Pai: NICHOLAS MICHAEL BOYD; Processo: 47039025521201914 Requerente:
NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: KIM YURIKO NAKAMICHI
BORJA Data Nascimento: 05/08/1993 Passaporte: G17941639 País: MÉXICO Mãe: MIRIAM
XOCHITL BORJA ANGULO Pai: JESUS NAKAMICHI AGUILAR; Processo: 47039025617201982
Requerente: MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Albrecht
Kollermeyer Data Nascimento: 20/09/1961 Passaporte: C8H2HF5GW País: ALEMANHA
Mãe: Marie-Luise Köllermeyer Pai: Albrecht Köllermeyer.

Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo
2º):

Processo: 47039022882201917 Requerente: SIEMENS LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: VINCENZO CILIBERTI Data Nascimento: 27/09/1989 Passaporte: YB4687464 País:
ITÁLIA; Processo: 47039023203201919 Requerente: ROBERT BOSCH LIMITADA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Kevin Hierholzer Data Nascimento: 19/08/1992 Passaporte: C9G1TM40N
País: ALEMANHA; Processo: 47039025229201900 Requerente: SIEMENS LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: CARSTEN NORMAN FRIES Data Nascimento: 30/08/1988 Passaporte:
C3N2X7KW5 País: ALEMANHA; Processo: 47039025293201982 Requerente: AET BRASIL
SERVICOS STS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Christopher John Christensen Data
Nascimento: 12/07/1968 Passaporte: 555334552 País: EUA; Processo: 47039025324201903
Requerente: BAKER HUGHES DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Yongbin Wu Data
Nascimento: 24/11/1973 Passaporte: E42356428 País: CHINA; Processo:
47039025329201928 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA, INSTALACOES E APOIO
MARITIMO LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: KEVIN DUFFIN Data Nascimento: 04/01/1981
Passaporte: 550870327 País: GRÃ BRETANHA; Processo: 47039025382201929 Requerente:
ROBERT BOSCH LIMITADA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: MICHAEL SCHUST Data Nascimento:
08/04/1979 Passaporte: C8MV4VX34 País: ALEMANHA; Processo: 47039025385201962
Requerente: FIMACH REPRESENTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: HEINZ LIPS Data Nascimento: 06/03/1965 Passaporte: C8HNY519J País:
ALEMANHA; Processo: 47039025393201917 Requerente: DURCON EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LIMITADA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Peter Uwe Levy Data Nascimento:
06/03/1970 Passaporte: C7NJXJFLW País: ALEMANHA; Processo: 47039025396201942
Requerente: SUMITOMO RUBBER DO BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante:
MASATOSHI TANAKA Data Nascimento: 18/06/1958 Passaporte: TK4132368 País: JAPÃO;
Processo: 47039025421201998 Requerente: MARPOSS APARELHOS ELETRONICOS DE
MEDICAO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: EMANUELE RAMBALDI Data Nascimento:
25/09/1971 Passaporte: YA8507199 País: ITÁLIA; Processo: 47039025462201984
Requerente: THYSSENKRUPP BRASIL LTDA. Prazo: até 25/11/2020 Imigrante: FLO R I A N
PAPST Data Nascimento: 09/08/1984 Passaporte: U0372299 País: ÁUSTRIA Imigrante:
GUNTHER LINDLBAUER Data Nascimento: 01/03/1979 Passaporte: U0786712 País:
ÁUSTRIA; Processo: 47039025467201915 Requerente: ELETTRIC 80 LATIN AMERICA
AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HIDAJET MEKIC Data
Nascimento: 07/12/1976 Passaporte: B1581744 País: BÓSNIA HERZEGOVINA Imigrante:
ISMIR DUBRAVIC Data Nascimento: 26/02/1990 Passaporte: B1311606 País: BÓSNIA
HERZEGOVINA Imigrante: JAHJA SALIBASIC Data Nascimento: 15/04/1991 Passaporte:
B1266915 País: BÓSNIA HERZEGOVINA Imigrante: KENAN RUVIC Data Nascimento:
10/11/1988 Passaporte: B2064287 País: BÓSNIA HERZEGOVINA Imigrante: MAHIR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020010300268

268

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

HALILOVIC Data Nascimento: 09/08/1986 Passaporte: B1806105 País: BÓSNIA
HERZEGOVINA Imigrante: MIRALEM MESIC Data Nascimento: 12/04/1985 Passaporte:
B1478772 País: BÓSNIA HERZEGOVINA Imigrante: MIRNES OMEROVIC Data Nascimento:
03/08/1992 Passaporte: B2414269 País: BÓSNIA HERZEGOVINA Imigrante: MIRSAD
HASANBASIC Data Nascimento: 16/09/1975 Passaporte: B0187759 País: BÓSNIA
HERZEGOVINA; Processo: 47039025477201942 Requerente: CGG DO BRASIL
PARTICIPACOES LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Fabian Cruz de Alejandro Data
Nascimento: 25/03/1978 Passaporte: G31988645 País: MÉXICO; Processo:
47039025484201944 Requerente: SDEPCI PROJETOS E CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: HUI WANG Data Nascimento: 03/06/1983 Passaporte:
E12267933 País: CHINA; Processo: 47039025490201900 Requerente: TETRA PAK LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: EDGARD WILLY TRUJILLO Data Nascimento: 07/12/1964
Passaporte: YA9226820 País: ITÁLIA; Processo: 47039025491201946 Requerente: TETRA
PAK LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: GIUSEPPE PAPIS Data Nascimento: 29/07/1978
Passaporte: YA9369048 País: ITÁLIA; Processo: 47039025493201935 Requerente: SDEPCI
PROJETOS E CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: YANGYANG QU
Data Nascimento: 05/07/1990 Passaporte: EB5725457 País: CHINA; Processo:
47039025496201979 Requerente: SDEPCI PROJETOS E CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: DEFA DU Data Nascimento: 06/10/1968 Passaporte:
E18047896 País: CHINA; Processo: 47039025498201968 Requerente: SDEPCI PROJETOS E
CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: XIANG XU Data Nascimento:
20/07/1965 Passaporte: G59173973 País: CHINA; Processo: 47039025500201907
Requerente: TOYOTA BOSHOKU DO BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: MASAHIRO
YOKOI Data Nascimento: 24/01/1979 Passaporte: TZ1024614 País: JAPÃO; Processo:
47039025503201932 Requerente: TOYOTA BOSHOKU DO BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: MASAMITSU SAJI Data Nascimento: 22/01/1967 Passaporte: TZ0823090 País:
JAPÃO; Processo: 47039025511201989 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: KARI ANTERO KAARIAINEN Data Nascimento: 04/02/1959 Passaporte:
FP1169139 País: FINLÂNDIA; Processo: 47039025516201910 Requerente: ANDRITZ BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ARI OSSI KALEVI QVINTUS Data Nascimento: 22/09/1960
Passaporte: FP11390957 País: FINLÂNDIA; Processo: 47039025519201945 Requerente:
FIELDCORE SERVICE SOLUTIONS INTERNATIONAL SERVICOS DE ENERGIA LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: RICARDO LUIS CRUZ Data Nascimento: 20/02/1988 Passaporte:
G15106792 País: MÉXICO; Processo: 47039025525201901 Requerente: TOYOTA B O S H O KU
DO BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: KATSUYUKI UENISHI Data Nascimento:
07/11/1973 Passaporte: TS1600598 País: JAPÃO; Processo: 47039025527201991
Requerente: STEP OIL & GAS SERVICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: NECULAI
COJOCARU Data Nascimento: 30/07/1968 Passaporte: 053722657 País: ROMÊNIA;
Processo: 47039025536201982 Requerente: SERVICOS SUBSEA ESPECIALIZADO DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Michael Nicholson Data Nascimento: 03/10/1959
Passaporte: 511056718 País: GRÃ BRETANHA; Processo: 47039025542201930 Requerente:
SDEPCI PROJETOS E CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: LU CHEN
Data Nascimento: 21/05/1990 Passaporte: E10751424 País: CHINA; Processo:
47039025543201984 Requerente: SDEPCI PROJETOS E CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: GUANGHAI SONG Data Nascimento: 16/08/1966 Passaporte:
G59178687 País: CHINA; Processo: 47039025546201918 Requerente: SDEPCI PROJETOS E
CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: ZONGYIN ZHU Data
Nascimento: 20/05/1970 Passaporte: EB4467046 País: CHINA; Processo:
47039025552201975 Requerente: SDEPCI PROJETOS E CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: DEBIAO MA Data Nascimento: 28/04/1983 Passaporte:
E23151500 País: CHINA; Processo: 47039025578201913 Requerente: SDEPCI PROJETOS E
CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: GUORUI SUN Data
Nascimento: 30/12/1988 Passaporte: E34277197 País: CHINA.

Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º,
Caput):

Processo: 47039025471201975 Requerente: WARTSILA BRASIL LTDA. Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: WILLEM LUCAS VAN KAMP Data Nascimento: 17/06/1969 Passaporte:
BKHF7C895 País: HOLANDA; Processo: 47039025582201981 Requerente: SKF DO BRASIL
LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Pradeep Kumar Sharma Data Nascimento: 02/02/1988
Passaporte: P0767888 País: ÍNDIA; Processo: 47039025745201926 Requerente: SANTOS
BRASIL PARTICIPACOES S.A. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: LYU QI Data Nascimento:
28/02/1996 Passaporte: PE1894935 País: CHINA; Processo: 47039025746201971
Requerente: SANTOS BRASIL PARTICIPACOES S.A. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: ZHANG
JINGUO Data Nascimento: 07/10/1989 Passaporte: PE1894936 País: CHINA; Processo:
47039025747201915 Requerente: SANTOS BRASIL PARTICIPACOES S.A. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: QU JUNJIE Data Nascimento: 15/07/1983 Passaporte: PE1068452 País: CHINA;
Processo: 47039025751201983 Requerente: SANTOS BRASIL PARTICIPACOES S.A. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: LYU XIAOMING Data Nascimento: 08/02/1987 Passaporte: PE1894937
País: CHINA; Processo: 47039025786201912 Requerente: SIG COMBIBLOC DO BRASIL LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: MICHAEL JOHANNES BEUMER Data Nascimento: 20/10/1964
Passaporte: C77ZYP84X País: ALEMANHA; Processo: 47039025938201987 Requerente:
FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: CLAUDIO CIARDELLI Data
Nascimento: 12/04/1985 Passaporte: YB3397241 País: ITÁLIA Imigrante: GABRIELE PETRINI
Data Nascimento: 19/12/1988 Passaporte: YB1012716 País: ITÁLIA; Processo:
47039025920201985 Requerente: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: MICHAEL BERROTH Data Nascimento: 27/11/1971 Passaporte: C8LZ889ZR País:
ALEMANHA .

Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º,
Parágrafo 1º):

Processo: 47039025771201954 Requerente: BENTELER COMPONENTES
AUTOMOTIVOS LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: LUKAS SKOLOUD Data Nascimento:
06/02/1988 Passaporte: 43904795 País: REPÚBLICA TCHECA; Processo:
47039025859201976 Requerente: FUJI DO BRASIL MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA Prazo: 14
Dia(s) Imigrante: Ei Hirabayashi Data Nascimento: 11/10/1982 Passaporte: TS2264916 País:
JA P ÃO.

Residência Prévia - RN 04 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039024194201983 Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO BRASIL

LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PINGYU SUN Data Nascimento: 08/08/1990 Passaporte: E
49815542 País: CHINA; Processo: 47039024634201901 Requerente: SEPCO1 CON S T R U CO ES
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: YUWEI GAO Data Nascimento: 02/08/1976
Passaporte: EG 1347286 País: CHINA; Processo: 47039024635201947 Requerente: SEPCO1
CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: KETIAN SONG Data Nascimento:
16/09/1981 Passaporte: PE 1866006 País: CHINA; Processo: 47039024638201981
Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SH AOJ I N
LIU Data Nascimento: 02/11/1992 Passaporte: EB 5737379 País: CHINA; Processo:
47039024668201997 Requerente: EMERSON PROCESS MANAGEMENT LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: ROBERTO BOLAÑOS ZUÑIGA Data Nascimento: 07/04/1993 Passaporte:
F788255 País: COSTA RICA; Processo: 47039024704201912 Requerente: QUALCOMM
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Dong Wang Data
Nascimento: 28/08/1980 Passaporte: EH4310060 País: CHINA; Processo:
47039024718201936 Requerente: FENDERCARE SERVICOS MARINHOS DO BRASIL LTDA .
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Roy Peter Copestake Data Nascimento: 27/04/1959 Passaporte:
543665100 País: GRÃ BRETANHA; Processo: 47039024719201981 Requerente:
KLINGELNBERG DO BRASIL REPRESENTACAO E COMERCIO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
MARCUS PITZSCHEL Data Nascimento: 11/04/1987 Passaporte: C6JV8P55X País:
ALEMANHA; Processo: 47039024970201945 Requerente: KLINGELNBERG DO BRASIL
REPRESENTACAO E COMERCIO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: NORBERT KROLL Data
Nascimento: 07/04/1959 Passaporte: C7T9Z9YLL País: ALEMANHA; Processo:
47039024975201978 Requerente: KLINGELNBERG DO BRASIL REPRESENTACAO E
COMERCIO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CHRISTIAN LEHMKUEHLER Data Nascimento:
31/08/1979 Passaporte: C2H066671 País: ALEMANHA; Processo: 47039024977201967
Requerente: KLINGELNBERG DO BRASIL REPRESENTACAO E COMERCIO LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: MICHAEL KIRSCHNER Data Nascimento: 04/03/1982 Passaporte:
C2GY6190P País: ALEMANHA; Processo: 47039025030201973 Requerente: ACG DO BRASIL
S/A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: AJIT YASHAWANT KHUDE Data Nascimento: 05/05/1992
Passaporte: R2744036 País: ÍNDIA; Processo: 47039025047201921 Requerente: ACG DO
BRASIL S/A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MAHADEV RAMDAS SUTAR Data Nascimento:

10/11/1990 Passaporte: K6359038 País: ÍNDIA; Processo: 47039025159201981 Requerente:
ACG DO BRASIL S/A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CHANDRASHEKHAR GEORGE MAKASARE
Data Nascimento: 30/11/1971 Passaporte: T6162427 País: ÍNDIA; Processo:
47039025160201914 Requerente: ACG DO BRASIL S/A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ABHAY
ARJUN CHAVAN Data Nascimento: 03/08/1972 Passaporte: Z4654321 País: ÍNDIA;
Processo: 47039025162201903 Requerente: TATA CONSULTANCY SERVICES DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SRI VENKATA SUNDEEP ADDEPALLI Data Nascimento:
17/08/1990 Passaporte: K4778928 País: ÍNDIA; Processo: 47039025166201983 Requerente:
TATA CONSULTANCY SERVICES DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: NAMAN JAIN
Data Nascimento: 25/03/1995 Passaporte: Z2912655 País: ÍNDIA; Processo:
47039025170201941 Requerente: SIEMENS GAMESA ENERGIA RENOVAVEL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: ALBERTO MAÑANES PRIETO Data Nascimento: 10/12/1977 Passaporte:
AAD060532 País: ESPANHA; Processo: 47039025200201910 Requerente: MODEC S E R V I CO S
DE PETROLEO DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: TOSHIKI SONO Data Nascimento:
18/08/1992 Passaporte: TK9514467 País: JAPÃO.

Residência Prévia - RN 05 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039025783201989 Requerente: COSTA CRUZEIROS AGENCIA

MARITIMA E TURISMO LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Juan Carlos Saldivia Duarte Data
Nascimento: 07/09/1984 Passaporte: F22806144 País: CHILE Imigrante: Tran Ngoc Hieu
Data Nascimento: 30/06/1988 Passaporte: C2382800 País: VIETNÃ; Processo:
47039025790201981 Requerente: COSTA CRUZEIROS AGENCIA MARITIMA E TURISMO
LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Gustavo Garzon Ramirez Data Nascimento: 17/10/1964
Passaporte: AQ542604 País: COLÔMBIA Imigrante: Ivo Savarino Data Nascimento:
29/12/1989 Passaporte: YB1980202 País: ITÁLIA Imigrante: Raul Eduardo Villegas Garces
Data Nascimento: 29/04/1985 Passaporte: 118800674 País: PERU.

Residência Prévia - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039024854201926 Requerente: SPECTRUM GEO DO BRASIL

SERVICOS GEOFISICOS LTDA. Prazo: até 12/05/2020 Imigrante: CAN SHA Data Nascimento:
18/02/1987 Passaporte: PE2002449 País: CHINA; Processo: 47039024867201903
Requerente: VENTURA PETROLEO S.A. Prazo: até 26/08/2021 Imigrante: Marek Matyjasik
Data Nascimento: 12/09/1973 Passaporte: ES4445809 País: POLÔNIA; Processo:
47039024864201961 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: ROLAN DAIS DONATOS Data Nascimento: 11/10/1973 Passaporte: P4276291A
País: FILIPINAS; Processo: 47039024865201914 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/07/2020 Imigrante: GEORGIANA NICOLETA ASAN Data
Nascimento: 25/11/1985 Passaporte: 056624767 País: ROMÊNIA; Processo:
47039024874201905 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
31/08/2021 Imigrante: CAREVIN JHON J. MARIANO Data Nascimento: 23/09/1986
Passaporte: P1849973B País: FILIPINAS; Processo: 47039025261201987 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 22/07/2020 Imigrante: ADRIAN ORBISTA
ZOLINA Data Nascimento: 11/08/1973 Passaporte: P1080492A País: FILIPINAS; Processo:
47039025276201945 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE PETROLEO LTDA Prazo:
até 12/12/2021 Imigrante: Thomas Iversen Data Nascimento: 26/03/1980 Passaporte:
33950895 País: NORUEGA; Processo: 47039025273201910 Requerente: OPERACO ES
MARITIMAS EM MAR PROFUNDO BRASILEIRO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jan Albertus
Wessels Data Nascimento: 24/12/1962 Passaporte: M00236240 País: REPÚBLICA DA
ÁFRICA DO SUL; Processo: 47039025272201967 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 12/09/2020 Imigrante: RENANTE PEDROSO FANO Data Nascimento:
19/04/1978 Passaporte: P3095462B País: FILIPINAS; Processo: 47039025274201956
Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 11/10/2020 Imigrante:
RHODNEY DELA CRUZ LONGASA Data Nascimento: 27/03/1990 Passaporte: P3855502B
País: FILIPINAS; Processo: 47039025278201934 Requerente: SBM CAPIXABA OP E R ACO ES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Roberto Canillas Ciriaco Data Nascimento:
20/09/1967 Passaporte: P7897789A País: FILIPINAS; Processo: 47039025279201989
Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 12/09/2020 Imigrante: ERIC
DAHUYLA PATANA Data Nascimento: 08/09/1987 Passaporte: P3725601B País: FILIPINAS;
Processo: 47039025280201911 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
até 27/08/2020 Imigrante: FRANCISCO NEGRIDO YSULAN Data Nascimento: 04/10/1973
Passaporte: P1251038B País: FILIPINAS; Processo: 47039025281201958 Requerente: SBM
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Igors Rostenis Data Nascimento: 02/04/1976
Passaporte: LZ4096774 País: LETÔNIA; Processo: 47039025283201947 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 19/08/2020 Imigrante: EDUARDO JALA
DACILLO Data Nascimento: 30/03/1970 Passaporte: P1338134A País: FILIPINAS; Processo:
47039025284201991 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
27/07/2020 Imigrante: GURVINDER SINGH Data Nascimento: 31/08/1991 Passaporte:
S4136296 País: ÍNDIA; Processo: 47039025330201952 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL
SERVICOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SORIN-IOAN BABII Data Nascimento:
21/12/1993 Passaporte: 053251805 País: ROMÊNIA; Processo: 47039025332201941
Requerente: SPECTRUM GEO DO BRASIL SERVICOS GEOFISICOS LTDA. Prazo: até
12/05/2020 Imigrante: ROMEL MENDOZA BACAY Data Nascimento: 27/09/1978
Passaporte: P7383855A País: FILIPINAS; Processo: 47039025336201920 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 31/08/2021 Imigrante: TARIK BEKTAS
Data Nascimento: 10/11/1980 Passaporte: U01151941 País: TURQUIA; Processo:
47039025340201998 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: RICHARD MARTIN NEILL Data Nascimento: 11/09/1982 Passaporte: 521793838
País: HONDURAS BRITÂNICAS; Processo: 47039025339201963 Requerente: PETR O L EO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 31/08/2021 Imigrante: SHIV VISHAL Data
Nascimento: 05/01/1972 Passaporte: N4631606 País: ÍNDIA; Processo:
47039025344201976 Requerente: TGS DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ALEKSEI
CHERKASSKII Data Nascimento: 11/04/1969 Passaporte: 759561803 País: RÚSSIA
Imigrante: ALEKSEI MELNIKOV Data Nascimento: 12/05/1972 Passaporte: 65Nº2086973
País: RÚSSIA Imigrante: ALEXANDER POLOZYUKOV Data Nascimento: 07/05/1986
Passaporte: 730647632 País: RÚSSIA Imigrante: ANDREY PETRUNYA Data Nascimento:
24/04/1980 Passaporte: 717920636 País: RÚSSIA Imigrante: ARTEM TUNIYANTS Data
Nascimento: 18/01/1984 Passaporte: 758395692 País: RÚSSIA Imigrante: EVGENY SHADRIN
Data Nascimento: 05/05/1980 Passaporte: 721764225 País: RÚSSIA Imigrante: IGOR
BATOVSKII Data Nascimento: 26/10/1966 Passaporte: 736773434 País: RÚSSIA Imigrante:
IVAN DERENDIAEV Data Nascimento: 30/09/1956 Passaporte: 715320521 País: RÚSSIA;
Processo: 47039025345201911 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
até 11/06/2021 Imigrante: VITALY OLSHANSKIY Data Nascimento: 17/05/1983 Passaporte:
713722793 País: RÚSSIA; Processo: 47039025349201907 Requerente: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JOHN MADELO LAGANSON Data
Nascimento: 02/01/1988 Passaporte: P7133516A País: FILIPINAS; Processo:
47039025353201967 Requerente: TGS DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: LEONID
KRIVORUCHKO Data Nascimento: 18/11/1964 Passaporte: 726475656 País: RÚSSIA
Imigrante: LEONID SKUDNYAEV Data Nascimento: 07/06/1964 Passaporte: 714066383 País:
RÚSSIA Imigrante: ROMAN MARSHALKOVSKY Data Nascimento: 16/02/1982 Passaporte:
752549597 País: RÚSSIA Imigrante: SERGEI KULESHOV Data Nascimento: 10/09/1986
Passaporte: 753094986 País: RÚSSIA Imigrante: SERGEI RUDAKOV Data Nascimento:
10/04/1964 Passaporte: 753527456 País: RÚSSIA Imigrante: SERGEY ALEXANDROV Data
Nascimento: 05/08/1970 Passaporte: 721761597 País: RÚSSIA Imigrante: SERGEY
KARPIKOV Data Nascimento: 26/04/1987 Passaporte: 750471871 País: RÚSSIA Imigrante:
VITALII SOROKIN Data Nascimento: 17/09/1968 Passaporte: 758486607 País: RÚSSIA
Imigrante: VITALY SLESARENKO Data Nascimento: 12/01/1987 Passaporte: 731463721 País:
RÚSSIA; Processo: 47039025352201912 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/06/2021 Imigrante: PAVEL BONDARENKO Data Nascimento:
30/11/1990 Passaporte: 752428509 País: RÚSSIA; Processo: 47039025355201956
Requerente: TGS DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ALEXANDER BYCHINSKIY Data
Nascimento: 16/03/1969 Passaporte: 722275832 País: RÚSSIA Imigrante: DENIS BARANOV
Data Nascimento: 14/11/1978 Passaporte: 715166221 País: RÚSSIA Imigrante: NIKITA
GALKIN Data Nascimento: 19/07/1995 Passaporte: 736351177 País: RÚSSIA Imigrante:
VALERII VORONOV Data Nascimento: 02/08/1971 Passaporte: 65Nº1991171 País: RÚSSIA
Imigrante: VLADIMIR BESCHEREVNYKH Data Nascimento: 24/07/1977 Passaporte:
754992871 País: RÚSSIA Imigrante: VLADIMIR KOVALEV Data Nascimento: 05/05/1976
Passaporte: 727923554 País: RÚSSIA; Processo: 47039025370201902 Requerente: VAN
OORD SERVICOS DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jorge Jr.
Ubana Pacao Data Nascimento: 28/06/1990 Passaporte: P3860539B País: FILIPINAS;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020010300269

269

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039025374201982 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES LTDA Prazo:
até 01/08/2021 Imigrante: Norman Cruz Data Nascimento: 09/03/1984 Passaporte:
P9936538A País: FILIPINAS; Processo: 47039025376201971 Requerente: CEPEMAR
SERVICOS DE CONSULTORIA EM MEIO AMBIENTE LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Andrew
John Laxton Data Nascimento: 17/08/1980 Passaporte: 543867331 País: GRÃ BRETANHA;
Processo: 47039025379201913 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
até 11/10/2020 Imigrante: NILO BECERA CAGANDE Data Nascimento: 21/02/1978
Passaporte: P3448137A País: FILIPINAS; Processo: 47039025386201915 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 27/08/2020 Imigrante: JOHN JOSEPH
MONECIA PULLAN Data Nascimento: 17/12/1985 Passaporte: P0607116B País: FILIPINAS;
Processo: 47039025391201910 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
até 20/08/2020 Imigrante: MAR CABIDO PASCUAL Data Nascimento: 27/07/1993
Passaporte: P5244294A País: FILIPINAS; Processo: 47039025398201931 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 27/07/2020 Imigrante: SAGAR GA JANAN
ARGEKAR Data Nascimento: 12/09/1977 Passaporte: Z4235736 País: ÍNDIA; Processo:
47039025413201941 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: AMRAN BIN HASHIM Data Nascimento: 01/12/1971 Passaporte: A37499734
País: MALÁSIA; Processo: 47039025414201996 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Mês(es) Imigrante: JONIL AYNAGA SALINAS Data Nascimento:
07/06/1980 Passaporte: P4470822A País: FILIPINAS; Processo: 47039025418201974
Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 27/07/2020 Imigrante:
BINIL BASIL Data Nascimento: 02/03/1995 Passaporte: M5556714 País: ÍNDIA; Processo:
47039025422201932 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
27/07/2020 Imigrante: KUMAR PATTAR PILLAI Data Nascimento: 01/05/1986 Passaporte:
M3795151 País: ÍNDIA; Processo: 47039025436201956 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL
SERVICOS LTDA Prazo: até 05/11/2021 Imigrante: JAROSLAW TATKOWSKI Data Nascimento:
24/11/1977 Passaporte: EK8755872 País: POLÔNIA; Processo: 47039025427201965
Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 01/05/2020 Imigrante:
JULIUS PERALTA ZAMUDIO Data Nascimento: 06/12/1980 Passaporte: P6632968A País:
FILIPINAS; Processo: 47039025458201916 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/07/2020 Imigrante: ASHWINKUMAR NAGENDRA PANDEY Data
Nascimento: 16/02/1988 Passaporte: Z3415121 País: ÍNDIA; Processo: 47039025510201934
Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 20/08/2020 Imigrante:
NIZAMUDDIN JAFAR MUKADAM Data Nascimento: 31/07/1987 Passaporte: P0772891 País:
ÍNDIA; Processo: 47039025528201936 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA ,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: até 17/06/2020 Imigrante: JAMES RICHARD
STAVELEY Data Nascimento: 13/01/1964 Passaporte: 533577868 País: GRÃ BRETANHA;
Processo: 47039025530201913 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA, INS T A L ACO ES
E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: até 17/06/2020 Imigrante: DAVID OWEN HENDEY Data
Nascimento: 23/03/1991 Passaporte: 801621660 País: GRÃ BRETANHA; Processo:
47039025535201938 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS LTDA Prazo: até
31/01/2021 Imigrante: BRETT JAMES GEORGE Data Nascimento: 09/07/1978 Passaporte:
508189643 País: GRÃ BRETANHA Imigrante: ROLAND KARPINSKI Data Nascimento:
11/08/1977 Passaporte: EE8435604 País: POLÔNIA Imigrante: ROMANS TITOVS Data
Nascimento: 01/07/1981 Passaporte: LV5142692 País: LETÔNIA; Processo:
47039025537201927 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS LTDA Prazo: até
20/06/2021 Imigrante: JAN DIRK CORNELIS PLUG Data Nascimento: 07/02/1958
Passaporte: NNHKD76K5 País: HOLANDA; Processo: 47039025538201971 Requerente: PGS
INVESTIGACAO PETROLIFERA LTDA Prazo: até 31/10/2021 Imigrante: ALAIN PASCAL DIDIER
JEAN QUÉREL Data Nascimento: 19/12/1967 Passaporte: 7DK79590 País: FRANÇA
Imigrante: ERLING VAAGESKAR Data Nascimento: 01/02/1959 Passaporte: 33547225 País:
NORUEGA Imigrante: KRISTIAN SELLGREN Data Nascimento: 08/07/1988 Passaporte:
33504293 País: NORUEGA; Processo: 47039025539201916 Requerente: OOS
INTERNATIONAL DO BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MARCO
PIETER ANTONIE VAN BODEGOM Data Nascimento: 27/06/1970 Passaporte: NS9R1FR00
País: HOLANDA; Processo: 47039025540201941 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 03/06/2020 Imigrante: JANITO PEDRITO EULOGIO Data Nascimento:
24/06/1969 Passaporte: P1383400A País: FILIPINAS; Processo: 47039025541201995
Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 03/06/2020 Imigrante:
ALADIN TORIAGA ANDRADE Data Nascimento: 23/06/1996 Passaporte: P0664229A País:
FILIPINAS; Processo: 47039025544201929 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: AMAN KUMAR Data Nascimento: 20/08/1981
Passaporte: T3858502 País: ÍNDIA; Processo: 47039025563201955 Requerente: HELIX DO
BRASIL SERVICOS DE PETROLEO LTDA Prazo: até 12/04/2021 Imigrante: ROBERT ALLAN
MCKENZIE Data Nascimento: 31/10/1963 Passaporte: 512543101 País: GRÃ BRETANHA;
Processo: 47039025565201944 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: DAMIR CUCIC Data Nascimento: 15/11/1964 Passaporte: 83270598
País: CROÁCIA; Processo: 47039025584201971 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 15/07/2021 Imigrante: JORGE LUIS AGELVIS GUTIERREZ Data
Nascimento: 17/02/1978 Passaporte: 140955536 País: VENEZUELA; Processo:
47039025605201958 Requerente: EGS BRASIL - SOLUCOES EM GEOCIENCIAS MARINHAS
EIRELI Prazo: até 17/12/2020 Imigrante: Kevin Paul Georges Rachet Data Nascimento:
01/06/1994 Passaporte: 14CT65857 País: FRANÇA Imigrante: Malo Claude Chevance Data
Nascimento: 16/11/1976 Passaporte: 14DH24454 País: FRANÇA Imigrante: Marion Claire
Garnier Data Nascimento: 19/10/1987 Passaporte: 12DF71190 País: FRANÇA Imigrante:
Nicolas Guy Anto Cosic Data Nascimento: 10/04/1984 Passaporte: 13AI53244 País:
FRANÇA; Processo: 47039025611201913 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 15/07/2021 Imigrante: MANUEL EDUARDO VILLARROEL GARCIA
Data Nascimento: 26/03/1993 Passaporte: 118844602 País: VENEZUELA; Processo:
47039025613201902 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
15/07/2021 Imigrante: MIGUEL ANGEL CABRERA MORENO Data Nascimento: 22/01/1988
Passaporte: 147031789 País: VENEZUELA; Processo: 47039025625201929 Requerente: EGS
BRASIL - SOLUCOES EM GEOCIENCIAS MARINHAS EIRELI Prazo: até 17/12/2020 Imigrante:
Claire Lise Alzira Plet Data Nascimento: 07/09/1981 Passaporte: 12DH61015 País: FRANÇA
Imigrante: Said Zaidi Data Nascimento: 04/02/1975 Passaporte: 10AF65631 País: FRANÇA
Imigrante: Sebastien Plouzot Data Nascimento: 26/03/1981 Passaporte: 13FV16142 País:
FRANÇA Imigrante: Tanguy Francis Henri Armel Magerand Data Nascimento: 02/10/1996
Passaporte: 17FV24027 País: FRANÇA; Processo: 47039025656201980 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: LYNDON JOHN ABAO
BARZO Data Nascimento: 28/12/1990 Passaporte: P0112381B País: FILIPINAS; Processo:
47039025660201948 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
16/09/2020 Imigrante: VIKTORS LAZAREVS Data Nascimento: 27/08/1979 Passaporte:
LV5082947 País: FILIPINAS; Processo: 47039025663201981 Requerente: PETR O L EO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 16/09/2020 Imigrante: KARLIS SEISUMS Data
Nascimento: 07/11/1973 Passaporte: LV4619716 País: FILIPINAS; Processo:
47039025664201926 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE - APOIO MARITIMO LTDA
Prazo: até 13/03/2020 Imigrante: SOEREN STAUN Data Nascimento: 19/09/1956
Passaporte: 206509243 País: DINAMARCA; Processo: 47039025668201912 Requerente:

PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 16/09/2020 Imigrante: VINAY
SINGH Data Nascimento: 28/09/1980 Passaporte: Z2301208 País: FILIPINAS; Processo:
47039025672201972 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: VIRGILIO JR VEREDIANO GALLARTE Data Nascimento: 28/02/1971 Passaporte:
P5378018A País: FILIPINAS; Processo: 47039025677201903 Requerente: PETR O L EO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 01/05/2020 Imigrante: SHERWIN QUITALIG BULAON
Data Nascimento: 14/10/1973 Passaporte: P8639231A País: FILIPINAS; Processo:
47039025679201994 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: MARK ANTHONY GALAN HERNANDEZ Data Nascimento: 22/01/1980 Passaporte:
P7018805A País: FILIPINAS; Processo: 47039025680201919 Requerente: PETR O L EO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: APOLONIO MANONGSONG SILANG
Data Nascimento: 08/03/1970 Passaporte: P2613207A País: FILIPINAS; Processo:
47039025682201916 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: MICHAEL GONZALES PACIA Data Nascimento: 17/10/1986 Passaporte:
P2514695A País: FILIPINAS; Processo: 47039025685201941 Requerente: PETR O L EO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 17/10/2021 Imigrante: EDUARD POPEL Data
Nascimento: 16/06/1973 Passaporte: FK815133 País: UCRÂNIA; Processo:
47039025688201985 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s)

Imigrante: FIDELISTON FERNANDO DEVAPIRIAM Data Nascimento: 03/12/1970 Passaporte:
S8121995 País: ÍNDIA; Processo: 47039025705201984 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S
A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SPYRIDON ANTONOPOULOS Data Nascimento:
26/02/1982 Passaporte: AN2552372 País: GRÉCIA; Processo: 47039025709201962
Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JOHN KIRBY
CAPACIO HARRIS Data Nascimento: 22/12/1990 Passaporte: P8211709A País: FILIPINAS;
Processo: 47039025711201931 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
até 31/08/2021 Imigrante: RAKESH RAUSHAN PRINCE Data Nascimento: 10/02/1988
Passaporte: Z3227720 País: ÍNDIA; Processo: 47039025714201975 Requerente: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 21/08/2021 Imigrante: RONALD CHARLES RE B E L LO
Data Nascimento: 09/12/1993 Passaporte: K6526270 País: ÍNDIA; Processo:
47039025716201964 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
28/08/2020 Imigrante: MARIUS LEONARD NICOLAINA Data Nascimento: 01/10/1962
Passaporte: 057606488 País: ROMÊNIA; Processo: 47039025719201906 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 11/07/2020 Imigrante: RONEIL
ESGUERRA MACARAIG Data Nascimento: 21/08/1985 Passaporte: P0225495B País:
FILIPINAS; Processo: 47039025743201937 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 13/09/2020 Imigrante: TAUSEEF AHMAD Data Nascimento:
01/07/1988 Passaporte: P3984260 País: FILIPINAS; Processo: 47039025744201981
Requerente: PROSAFE SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Darren
Gordon Hannath Data Nascimento: 19/04/1968 Passaporte: 516174218 País: GRÃ
BRETANHA; Processo: 47039025774201998 Requerente: NORSKAN OFFSHORE LTDA Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: RONNY OSVIK Data Nascimento: 10/07/1980 Passaporte: 30504411
País: NORUEGA; Processo: 47039025804201966 Requerente: TECHNIP BRASIL -
ENGENHARIA, INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YURY
MAXIMOV Data Nascimento: 27/12/1955 Passaporte: 724317438 País: RÚSSIA; Processo:
47039025806201955 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
27/07/2020 Imigrante: VALERII KOMAROV Data Nascimento: 14/04/1966 Passaporte:
FE773445 País: UCRÂNIA; Processo: 47039025808201944 Requerente: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 27/07/2020 Imigrante: IGOR KOROTIN Data
Nascimento: 28/12/1991 Passaporte: 727813164 País: RÚSSIA; Processo:
47039025810201913 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
27/07/2020 Imigrante: RADOMIR KOLESNIKOV Data Nascimento: 08/09/1995 Passaporte:
725385033 País: RÚSSIA; Processo: 47039025812201911 Requerente: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 27/07/2020 Imigrante: IGOR DUBROV Data
Nascimento: 04/07/1986 Passaporte: FF220704 País: UCRÂNIA; Processo:
47039025814201900 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
27/07/2020 Imigrante: MIKHAIL KUTUZOV Data Nascimento: 25/07/1975 Passaporte:
756697514 País: RÚSSIA; Processo: 47039025820201959 Requerente: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 29/07/2020 Imigrante: GEORGIOS ARNAKIS Data
Nascimento: 22/05/1955 Passaporte: AN9221471 País: GRÉCIA; Processo:
47039025821201901 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
27/07/2020 Imigrante: LAURENTIU PLOPEANU Data Nascimento: 03/07/1975 Passaporte:
058125213 País: ROMÊNIA; Processo: 47039025823201992 Requerente: PETROL EO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 27/07/2020 Imigrante: ALEKSEJS SMIRNOVS Data
Nascimento: 18/10/1973 Passaporte: LV5024870 País: LETÔNIA; Processo:
47039025824201937 Requerente: SBM CAPIXABA OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Matthieu Nicolas Pierre Cuquemelle Data Nascimento: 20/04/1987
Passaporte: 19FV08921 País: FRANÇA; Processo: 47039025825201981 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 24/05/2020 Imigrante: SERGIY
KORLYAKOV Data Nascimento: 14/01/1973 Passaporte: FB004607 País: UCRÂNIA; Processo:
47039025936201998 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
19/09/2021 Imigrante: AJAYGAN KUMBLA Data Nascimento: 13/08/1996 Passaporte:
R0352648 País: ÍNDIA; Processo: 47039025939201921 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S
A PETROBRAS Prazo: até 25/07/2020 Imigrante: ROBLEDO JR. OBADO ROSETE Data
Nascimento: 19/02/1975 Passaporte: EC7262345 País: FILIPINAS.

Residência Prévia - RN 07 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039024919201933 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2

Ano(s) Imigrante: Gilles Claude René Picquenot Data Nascimento: 23/11/1963 Passaporte:
18HA22979 País: FRANÇA; Processo: 47039024920201968 Requerente: COMANDO DA
MARINHA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: François Jean Triconnet Data Nascimento: 03/03/1960
Passaporte: 15AY77918 País: FRANÇA.

Residência Prévia - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º):
Processo: 47039024200201901 Requerente: NISSO BRASILEIRA REPRESENTACAO

LTDA. Prazo: Indeterminado, condicionado à apresentação de nova designação em ata ou
em contrato ao fim do atual mandato, quando for o caso, Imigrante: YOSHIHIRO
ENOMOTO Data Nascimento: 06/12/1974 Passaporte: TS0621095 País: JAPÃO; Processo:
47039024495201915 Requerente: TP-LINK TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA. Prazo:
Indeterminado, condicionado à apresentação de nova designação em ata ou em contrato
ao fim do atual mandato, quando for o caso, Imigrante: CONGQI PENG Data Nascimento:
25/08/1993 Passaporte: E92496258 País: CHINA Imigrante: CONGQI PENG Data
Nascimento: 25/08/1993 Passaporte: E92496258 País: CHINA; Processo:
47039024496201951 Requerente: TP-LINK TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA. Prazo:
Indeterminado, condicionado à apresentação de nova designação em ata ou em contrato
ao fim do atual mandato, quando for o caso, Imigrante: LIYE SUN Data Nascimento:
15/07/1995 Passaporte: EC0185627 País: CHINA.

Residência Prévia - RN 11 - Resolução Normativa (Artigo 2º, Inciso I):
Processo: 47039024225201904 Requerente: GLOVIS BRASIL LOGISTICA LTDA

Prazo: Indeterminado, condicionado à apresentação de nova designação em ata ou em
contrato ao fim do atual mandato, quando for o caso, Imigrante: IK KANG Data
Nascimento: 25/12/1982 Passaporte: M68288978 País: CORÉIA DO SUL; Processo:
47039024537201918 Requerente: RWE TECNOLOGIA LTDA. Prazo: Indeterminado,
condicionado à apresentação de nova designação em ata ou em contrato ao fim do atual
mandato, quando for o caso, Imigrante: WOLF MICHAEL JUNG Data Nascimento:
16/01/1985 Passaporte: C773NJF9W País: ALEMANHA Imigrante: WOLF MICHAEL JUNG
Data Nascimento: 16/01/1985 Passaporte: C773NJF9W País: ALEMANHA.

Residência Prévia - RN 13 - Resolução Normativa, de 22/12/2017:
Processo: 47039024961201954 Requerente: DULUVI ADMINISTRACAO DE BENS

LTDA Prazo: Indeterminado, ficando condicionada a continuidade da residência à
comprovação do plano de investimento ou de negócios, Imigrante: STEFAN GOTTFRIED
WIDMER Data Nascimento: 02/04/1967 Passaporte: X1224700 País: SUIÇA.

Residência Prévia - RN 24 - Resolução Normativa, de 20/02/2018:
Processo: 47039025522201969 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS

GERAIS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JOAO PAULO CORREIA RODRIGUES Data Nascimento:
11/08/1966 Passaporte: C881637 País: PORTUGAL; Processo: 47039025588201959
Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO Prazo: 3 Mês(es) Imigrante:
CARLOS RAFAEL GARCÍA HERNÁNDEZ Data Nascimento: 06/03/1956 Passaporte: E350259
País: CUBA.

Residência - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039019805201971 Requerente: HAVAN LOJAS DE DEPARTAMENTOS

LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Fernando Alves Pereira do Paço Data Nascimento:
08/07/1953 Passaporte: CA142790 País: PORTUGAL Mãe: Maria Alice Alves dos Reis Pai:
Fernando Alves Pereira do Paço; Processo: 47039024727201927 Requerente: OYO BRASIL
HOSPITALIDADE E TECNOLOGIA EIRELI Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Nuno Miguel Neves
Ferreira Data Nascimento: 30/11/1991 Passaporte: P130163 País: PORTUGAL Mãe: Maria
Isabel Neves Pereira Pai: António Pedro Ferreira.

Residência - RN 04 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039024293201965 Requerente: SDEPCI PROJETOS E CONSTRUCAO

DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ZHIHUA WEI Data Nascimento: 24/06/1969
Passaporte: EB1027000 País: CHINA; Processo: 47039024453201976 Requerente: SDEPCI
PROJETOS E CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HUAKANG LI Data
Nascimento: 21/10/1988 Passaporte: E45979860 País: CHINA.

Residência - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039019807201961 Requerente: MARE ALTA DO BRASIL

NAVEGACAO LTDA Prazo: até 18/12/2020 Imigrante: JULIO CESAR GARCIA BERRIO Data
Nascimento: 27/05/1976 Passaporte: PA0455684 País: PANAMÁ; Processo:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020010300270

270

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

47039019808201913 Requerente: MARE ALTA DO BRASIL NAVEGACAO LTDA Prazo: até
18/12/2020 Imigrante: JOE JOAQUIN ASPARRIN LACHERRE Data Nascimento: 26/09/1965
Passaporte: 216270891 País: PERU; Processo: 47039019809201950 Requerente: MARE
ALTA DO BRASIL NAVEGACAO LTDA Prazo: até 18/12/2020 Imigrante: JUAN CARLOS DUQUE
ROJAS Data Nascimento: 29/10/1958 Passaporte: PE074507 País: COLÔMBIA; Processo:
47039019810201984 Requerente: MARE ALTA DO BRASIL NAVEGACAO LTDA Prazo: até
18/12/2020 Imigrante: VITALII KHUTKOVSKYI Data Nascimento: 30/10/1983 Passaporte:
FK411523 País: UCRÂNIA; Processo: 47039020207201945 Requerente: BETA LULA CENTRAL
OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Dhananjay Govind Kuwar Data
Nascimento: 02/12/1974 Passaporte: M3240913 País: ÍNDIA; Processo:
47039021396201973 Requerente: TEEKAY PETROJARL I SERVICOS DE PETROLEO LTDA .
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Rolf Fagerheim Data Nascimento: 15/11/1955 Passaporte:
30117237 País: NORUEGA; Processo: 47039021886201970 Requerente: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JAYPEE DE GUZMAN BARRIOS Data
Nascimento: 02/05/1986 Passaporte: P8023307A País: FILIPINAS; Processo:
47039022149201994 Requerente: TEEKAY PETROJARL I SERVICOS DE PETROLEO LTDA .
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jim Robert Kristiansen Data Nascimento: 11/06/1973 Passaporte:
30186886 País: NORUEGA; Processo: 47039023052201907 Requerente: TEEKAY P E T R OJA R L
I SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jacek Zbigniew Figurski Data
Nascimento: 02/02/1970 Passaporte: EK7239900 País: POLÔNIA; Processo:
47039023080201916 Requerente: TEEKAY PETROJARL I SERVICOS DE PETROLEO LTDA .
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Piotr Rokicki Data Nascimento: 13/11/1987 Passaporte:
EM7232145 País: POLÔNIA; Processo: 47039023418201930 Requerente: TEEKAY PETROJARL
I SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Odd Ragnar Groedal Data
Nascimento: 24/03/1958 Passaporte: 34225974 País: NORUEGA; Processo:
47039023952201946 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS LTDA Prazo: até
20/06/2021 Imigrante: IVAN DUROVIC Data Nascimento: 15/07/1987 Passaporte:
C26BO3144 País: MONTENEGRO; Processo: 47039024058201993 Requerente: PET R O L EO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 14/07/2021 Imigrante: JERRYME CRUZ BERNARDINO
Data Nascimento: 27/01/1978 Passaporte: P0170686A País: FILIPINAS; Processo:
47039024133201916 Requerente: SBM DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Modise
Joseph Mokoena Data Nascimento: 03/03/1970 Passaporte: M00175558 País: REPÚBLICA
DA ÁFRICA DO SUL; Processo: 47039024176201900 Requerente: TEEKAY PETROJARL I
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Svenn Joergen Riise Tranvaag
Data Nascimento: 15/01/1962 Passaporte: 30374805 País: NORUEGA; Processo:
47039024239201910 Requerente: TEEKAY PETROJARL I SERVICOS DE PETROLEO LTDA .
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Lars Hareide Brekke Data Nascimento: 08/11/1960 Passaporte:
28304309 País: NORUEGA; Processo: 47039024261201960 Requerente: TEEKAY P E T R OJA R L
I SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Per Aarvik Tveit Data
Nascimento: 03/02/1958 Passaporte: 34205293 País: NORUEGA.

Residência - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 6º):
Processo: 47039024832201966 Requerente: CNODC BRASIL PETROLEO E GAS

LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: JUNFENG ZHAO Data Nascimento: 07/01/1969
Passaporte: PE0782013 País: CHINA.

Residência - RN 11 - Resolução Normativa (Artigo 6º c/c 2º, Inciso I):
Processo: 47039024458201907 Requerente: RED RIVER INCORPORADORA LTDA

Prazo: Indeterminado, condicionado à apresentação de nova designação em ata ou em
contrato ao fim do atual mandato, quando for o caso, Imigrante: MASSIMO PRANDI Data
Nascimento: 19/06/1960 Passaporte: YA3001894 País: ITÁLIA.

Residência - RN 14 - Resolução Normativa, de 22/12/2017:
Processo: 47039019556201914 Instituição: CONGREGACAO DAS IRMAS

FRANCISCANAS DE N S DO AMPARO Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MARIA DO ROSARIO
FRANCISCO Data Nascimento: 19/04/1997 Passaporte: N2380000 País: ANGOLA; Processo:
47039019557201969 Instituição: CONGREGACAO DAS IRMAS FRANCISCANAS DE N S DO
AMPARO Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MARIQUINHA NAZARÉ JOAQUIM PAULO Data
Nascimento: 27/06/1998 Passaporte: N2352405 País: ANGOLA; Processo:
47039025110201929 Instituição: MISSAO BATISTA DO SUL DO BRASIL Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: KAY LYNN JONES Data Nascimento: 08/02/1979 Passaporte: 488742111 País:
EUA; Processo: 47039025115201951 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA ARAUTOS DO
EVANGELHO Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ANNA AN NGUYEN Data Nascimento: 09/12/1990
Passaporte: 33482397 País: NORUEGA; Processo: 47039025320201917 Instituição:
ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Elizabeth Kate Jarrett Data Nascimento: 26/01/1999 Passaporte:
555637063 País: EUA; Processo: 47039025392201964 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA
D'A IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
Caleb Max Gates Data Nascimento: 19/02/2000 Passaporte: 591448454 País: EUA .

Residência - RN 15 - Resolução Normativa, de 22/12/2017:
Processo: 47039021985201951 Requerente: FERNANDO ANTONIO DOS SANTOS

FERNANDEZ Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Iria Gonzalez Quiroga Data Nascimento: 02/10/1993
Passaporte: PAC252639 País: ESPANHA; Processo: 47039022209201979 Requerente:
ASSOCIACAO L'ESPERANCE DO BRASIL Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: vesna mihelj Data
Nascimento: 15/09/1984 Passaporte: PB1216332 País: ESLOVÊNIA.

Residência - RN 24 - Resolução Normativa, de 20/02/2018:
Processo: 47039025703201995 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

Prazo: Indeterminado Imigrante: ashish mishra Data Nascimento: 05/01/1985 Passaporte:
S7712465 País: ÍNDIA Mãe: Kalyani Devi Pai: udit narayan mishra.

Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 02/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039024302201918 Requerente: WUHAN FIBERHOME
INTERNACIONAL TECNOLOGIAS DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Prazo: até
21/02/2021 Imigrante: JINGNIE SHEN Data Nascimento: 17/01/1987 Passaporte: PE1009018
País: CHINA Mãe: HUISHAN YU Pai: YONGDA SHEN; Processo: 47039024531201932
Requerente: POWERCHINA BRASIL CONSTRUTORA LTDA. Prazo: até 19/12/2020 Imigrante:
BEIBEI LIU Data Nascimento: 13/11/1988 Passaporte: PE1210869 País: CHINA Mãe: Feng
Ruixia Pai: Liu Youxiang; Processo: 47039024574201918 Requerente: POWERCHINA BRASIL
CONSTRUTORA LTDA. Prazo: até 21/12/2020 Imigrante: LEI CHEN Data Nascimento:
09/03/1985 Passaporte: PE0781777 País: CHINA Mãe: Liu Yufen Pai: Chen Xianfa.

Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 06/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039022255201978 Requerente: OCYAN S.A. Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: Nenad Palaversa Data Nascimento: 09/12/1975 Passaporte: 061812470 País:
CROÁCIA Mãe: Ana Palaversa Pai: Ivan Palaversa; Processo: 47039022290201997
Requerente: OCYAN S.A. Prazo: até 28/07/2021 Imigrante: Wessel Tjitse Vrieswijk Data
Nascimento: 15/04/1981 Passaporte: NRLB051B5 País: HOLANDA Mãe: BAUKJE TJITSE VAN
DER WEG Pai: ANDRIES VRIESWIJK; Processo: 47039022299201906 Requerente: OCYAN S.A.
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Serge Pascal Vrolijk Data Nascimento: 14/08/1973 Passaporte:
BE950D6F3 País: HOLANDA Mãe: Lena Bolier Pai: Pieter Vrolijk; Processo:
47039022328201921 Requerente: OCYAN S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Mariusz Michal
Ziemianski Data Nascimento: 09/12/1962 Passaporte: EE8624459 País: POLÔNIA Mãe: Irena
Ziemianska Pai: Leszek Ziemianski; Processo: 47039023772201964 Requerente: TEEKAY DO
BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Rufino Capunhag Dalagan
Data Nascimento: 07/04/1971 Passaporte: P8350072A País: FILIPINAS Mãe: Eulalia Ganzon
Capunhag Pai: Pascual Polinar Dalagan; Processo: 47039023778201931 Requerente: TEEKAY
DO BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Henryk Gardzielik Data
Nascimento: 22/10/1956 Passaporte: EM 5703588 País: POLÔNIA Mãe: Wanda Gardzielik
Pai: Wladyslaw Gardzielik; Processo: 47039023783201944 Requerente: TEEKAY DO BRASIL
SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Brint Michael Jaspe Sarausa Data
Nascimento: 11/04/1998 Passaporte: P7426696A País: FILIPINAS Mãe: MARILYN SERADA
JASPE Pai: RICHARD YLAN SARAUSA; Processo: 47039023796201913 Requerente: TEEKAY
DO BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Haavard Kalvaa Data
Nascimento: 18/10/1973 Passaporte: 29769954 País: NORUEGA Mãe: Kjellfrid Kalvaa Pai:
Odd Kalvaa; Processo: 47039023807201965 Requerente: TEEKAY DO BRASIL SERV I CO S
MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jonathan Guillermo Agtagma Data
Nascimento: 28/11/1971 Passaporte: P7318973A País: FILIPINAS Mãe: Priscilla Ramos
Guillermo Pai: Jose Luis Agtagma; Processo: 47039023810201989 Requerente: TEEKAY DO
BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Joshua Reyes de Leon Data

Nascimento: 01/09/1988 Passaporte: EC8091984 País: FILIPINAS Mãe: Maria Bella Medina
Reyes Pai: Hurdie Santulan De Leon; Processo: 47039023932201975 Requerente: TEEKAY
DO BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Dariusz Adam Paterek
Data Nascimento: 19/12/1972 Passaporte: EN 3970914 País: POLÔNIA Mãe: Zofia Glaz Pai:
Emil Paterek; Processo: 47039023936201953 Requerente: TEEKAY DO BRASIL SE R V I CO S
MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Eugeniusz Antoni Cirocki Data Nascimento:
01/11/1954 Passaporte: EE6235785 País: POLÔNIA Mãe: Jadwiga Szymlek Pai: Jan Cirocki;
Processo: 47039023942201919 Requerente: TEEKAY DO BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jan Rendell Cahuya Pasco Data Nascimento: 09/01/1988
Passaporte: P1357214B País: FILIPINAS Mãe: Ruthchell Banes Cahuya Pai: Erol Sorianosos
Pasco; Processo: 47039024064201941 Requerente: GUARA-NORTE OPERACOES MARITIMAS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Oleg Popovtsev Data Nascimento: 24/09/1963 Passaporte:
759291483 País: RÚSSIA Mãe: Nina Ivanovna Popovtseva Pai: Anatoliy Victorovich
Popovtsev; Processo: 47039024469201989 Requerente: MODEC SERVICOS DE PET R O L EO
DO BRASIL LTDA Prazo: até 02/02/2022 Imigrante: IRFAN ABDUL RAZAK SAYED Data
Nascimento: 24/05/1982 Passaporte: Z3385482 País: ÍNDIA Mãe: JAMILA ABDUL RAZAK
SAYED Pai: ABDUL RAZAK ABDUL QADAR SAYED; Processo: 47039024534201976
Requerente: INTERNACIONAL MARITIMA LTDA Prazo: até 12/04/2020 Imigrante: Dariusz
Jozef Labiak Data Nascimento: 23/02/1961 Passaporte: EH4699966 País: POLÔNIA Mãe:
Gertruda Labiak Pai: Julian Labiak; Processo: 47039024772201981 Requerente: KNOT
MANAGEMENT DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Grzegorz Tadeusz Wojcik Data
Nascimento: 18/05/1983 Passaporte: EG0243234 País: POLÔNIA Mãe: Teresa Wojcik Pai:
Tadeusz Piotr Wojcik; Processo: 47039024803201902 Requerente: TEEKAY DO BRASIL
SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Joel Mendoza Sta. Teresa Data
Nascimento: 13/10/1985 Passaporte: P6299052A País: FILIPINAS Mãe: Margarita
Mandocdoc Mendoza Pai: Marcelino Lopez Sta. Teresa; Processo: 47039024808201927
Requerente: TEEKAY DO BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
Joseph Ian Cerbo Pinzon Data Nascimento: 19/03/1982 Passaporte: P4991560A País:
FILIPINAS Mãe: Maria Fe Jovera Cerbo Pai: Felipe Canto Pinzon; Processo:
47039024813201930 Requerente: TEEKAY DO BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Julito Luansin Unciano Data Nascimento: 07/10/1970 Passaporte:
P1242698A País: FILIPINAS Mãe: Anita Labuanan Luansin Pai: Neciforo Foronda Unciano;
Processo: 47039024820201931 Requerente: TEEKAY DO BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: June Padasas Gayatin Data Nascimento: 05/06/1991 Passaporte:
P4242205A País: FILIPINAS Mãe: Ma Lourdes Alcustia Padasas Pai: Augusto Marquez
Gayatin; Processo: 47039024860201983 Requerente: TEEKAY DO BRASIL SERVICO S
MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Kennith Porto Jamili Data Nascimento:
08/09/1979 Passaporte: EC4157411 País: FILIPINAS Mãe: Zenaida Suelo Porto Pai: Lazaro
Zulla Jamili; Processo: 47039024868201940 Requerente: TEEKAY DO BRASIL SE R V I CO S
MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Kevin John Yanguas Espartero Data
Nascimento: 30/10/1989 Passaporte: P7917276A País: FILIPINAS Mãe: Merla Yanguas
Espartero Pai: Alfredo Luhan Espartero; Processo: 47039024885201987 Requerente:
TEEKAY DO BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Marc Geoffrey
Punay Manuel Data Nascimento: 28/01/1986 Passaporte: EC5088986 País: FILIPINAS Mãe:
Ellen Soliquio Punay Pai: Oliver Ladignon Manuel; Processo: 47039024896201967
Requerente: TEEKAY DO BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Neil
Carino Ortaleza Data Nascimento: 09/05/1970 Passaporte: P3545551A País: FILIPINAS Mãe:
Elena Valio Carino Pai: Eufrecino Catabay Ortaleza; Processo: 47039024904201975
Requerente: TEEKAY DO BRASIL SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
Wilfredo Jr Maclang Dumlao Data Nascimento: 28/09/1988 Passaporte: P3476924A País:
FILIPINAS Mãe: Aleli Dumlao Pai: Wilfredo Dumlao Sr.

Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 11/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039025524201958 Requerente: LG ELECTRONICS DO BRASIL LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: KYU HWANG JUNG Data Nascimento: 02/04/1966
Passaporte: M13051767 País: CORÉIA DO SUL Mãe: BOK SOO HYUN Pai: DONG HWAN JUNG

Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 14/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039023664201991 Instituição: SEPAL - SERVINDO AOS PASTORES E
LIDERES Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ARIANE COLETTE GRIFFITHS Data Nascimento: 12/09/1964
Passaporte: 508562015 País: GRÃ BRETANHA Mãe: EDITH PIKE Pai: PHILIP PIKE.

Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 17/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039023211201965 Requerente: LOUISE HUBERTINA MARIA UBAGS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: LOUISE HUBERTINA MARIA UBAGS Data Nascimento: 06/01/1962
Passaporte: NRFRRJ284 País: HOLANDA Mãe: WILHELMINA HUBERTINA MARIA GEREKENS
Pai: JOHANNES PAULUS UBAGS; Processo: 47039023736201909 Requerente: EL PAIS BRASIL
AGENCIA DE NOTICIAS E PUBLICIDADE LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: NAIARA
GALARRAGA GORTAZAR Data Nascimento: 02/06/1971 Passaporte: PAB120620 País:
ESPANHA Mãe: MARIA DE LAS MERCEDES GORTAZAR MURGA Pai: JOSE IGNACIO
GALARRAGA ALDANONDO.

Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 20/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039025645201908 Requerente: HUMBERTO MARIO MEZA Prazo:
12 Mês(es) Imigrante: Humberto Mario Meza Data Nascimento: 14/08/1976 Passaporte:
C01461933 País: NICARÁGUA Mãe: Gloria Meza Paredes Pai: Não informado.

Residência - RN 30 - ALTERAÇÃO DE PRAZO (RN 02/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039024482201938 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: JING TAN Data Nascimento:
17/11/1985 Passaporte: E14581119 País: CHINA Mãe: SHIFANG ZHAN Pai: XINGMING TAN.

O Coordenador Geral de Imigração Laboral - Substituto, no uso de suas
atribuições, autoriza o (a) Imigrante HENNY SIGNE SUSANNA LUNDQVIST a exercer
concomitantemente o cargo de Diretora na SAAB AERONAUTICA MONTAGENS S.A.
Processo: 47039.024765/2019-80, anteriormente autorizado através do Processo:
47039.010997/2019-51.

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral - Substituto, no uso de suas
atribuições, indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 47039022759201998 Requerente: AMAZON JUNGLE CRUISE
NAVEGACAO E TURISMO LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: ISKANDER RODRIGU EZ
MARTINEZ Passaporte: PAF077997; Processo: 47039025702201941 Requerente: CIBCES -
LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: EBADUR RAHMAN Passaporte:
BF0867565; Processo: 47039025741201948 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: EMILIO JOSE ANDRES CASADO Passaporte: PAE636532; Processo:
47039017627201944 Requerente: LEONARDO DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
Alan Paul Quinton Passaporte: 533907953; Processo: 47039025574201935 Requerente:
NORDEX ENERGY BRASIL - COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: ENRIQUE SALVOCH CHICHARRO Passaporte: AAH942562; Processo:
47039022630201980 Requerente: FUTURA AMERICA LATINA INDUSTRIA E COMERCIO DE
MAQUINAS LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: GIULIO SIMONELLI Passaporte:
YB1735681; Processo: 47039022810201961 Requerente: GIRBAU DO BRASIL MAQUINAS DE
LAVANDERIA LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Pere Girbau Pous Passaporte: PAH666856;
Processo: 47039023004201919 Requerente: MARE MANSA PESCADOS LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: ZIQI LIN Passaporte: G53507970; Processo: 47039024907201917 Requerente: JC
AVIAMENTOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: LANJUAN CHENG Passaporte:
E14219022; Processo: 47039022081201943 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S  A
PETROBRAS Prazo: até 25/07/2020 Imigrante: IONUT TIBERIU TIUGAN Passaporte:
054487122; Processo: 47039018063201967 Requerente: IGREJA PRESBITERIANA
INDEPENDENTE GETSEMANI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: GIULIA CAITO Passaporte:
YA9553235; Processo: 47039020976201943 Requerente: IGREJA DA PAZ Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: DAVID RICHARD ISAACKS Passaporte: 477062462; Processo: 47039023000201922
Requerente: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS
ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Hunter Ryan Cranney Passaporte: 585962971;
Processo: 47039024871201963 Requerente: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020010300271

271

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Barbara Jeannine Ross
Passaporte: 579849250; Processo: 47039022215201926 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO
S A PETROBRAS Prazo: até 08/06/2020 Imigrante: AVELINO CARPISO CASONO Passaporte:
P0884253A; Processo: 47039022217201915 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 08/06/2020 Imigrante: JORY ELAMBRE PATRIARCA Passaporte:
EC7817547; Processo: 47039022218201960 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S  A
PETROBRAS Prazo: até 08/06/2020 Imigrante: NORI DECANO BALISBISANA Passaporte:
P5977421A; Processo: 47039022220201939 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 08/06/2020 Imigrante: MONDREY SAUL HORA MEJOS Passaporte:
P1561294B; Processo: 47039022222201928 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 08/06/2020 Imigrante: JOSE MIGUEL TUAZON GONZALEZ
Passaporte: P0606306B; Processo: 47039025728201999 Requerente: CHILL MANGO LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: YANN CHARLES GUEGUEN Passaporte: 15DF83980;
Processo: 47039024894201978 Requerente: JC AVIAMENTOS LTDA Prazo: Indeterminado
Imigrante: LANJUAN CHENG Passaporte: E14219022; Processo: 47039024481201993
Requerente: ERNESTO DE SOUZA RIBEIRO 78113229949 Prazo: Indeterminado Imigrante:
Ye Feng Passaporte: EE8482019.

PAULO HENRIQUE GOMES DA SILVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
D ES P AC H O S

Despacho nº 13756/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessada: Ruth Yimna del Socorro Blanco Rodriguez
Processo: 08495.000674/2019-10
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, tendo em vista que a requerente não comprovou residência no território
nacional há mais de 15 (quinze) anos ininterruptos deixando de cumprir o contido no art. 67,
da Lei nº 13.445/2017.

Despacho nº 13674/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Destino: CGPMIG
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado(a): MARIA KHALIFEH
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por não atender a interessada o disposto no inciso II do art. 65 c/c com o inciso
II do art. 66, ambos da Lei nº 13.445/2017.

Despacho nº 13519/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Migrações: Pedido de Naturalização
Interessada: LARA SHAKER
Processo: 08797.000639/2019-04
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por não atender o interessado o disposto no art. 65, inciso II c/c com art. 66 da
Lei nº 13.445/2017.

Despacho nº 13371/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Migrações: Pedido de Naturalização
Interessado: ELIYAHU NINIO
Processo: 08321.000768/2019-81
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, tendo em vista a falta de cumprimento de exigências, nos termos do artigo 40
da Lei 9.784/99.

Despacho nº 13594/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Migrações: Pedido de Naturalização
Interessado(a): KASSEM SBEITI
Processo: 08389.004839/2019-30
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por não atender o naturalizando o disposto nos incisos II do artigo 65 da Lei nº
13.445/17.

Despacho nº 13310/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Migrações: Pedido de Naturalização
Interessado(a): BERNARDO CORDOVES ESCOBAR
Processo: 08354.002309/2019-54
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por não atender o interessado o disposto no art. 65, inciso II c/c com art. 66 da
Lei nº 13.445/2017.

Despacho nº 13293/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado(a): EDUARDO JESUS DIAZ AGUILA
Processo: 08460.006400/2019-31
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, tendo em vista que o requerente não comprovou ter residência no Brasil há
mais de 15 (quinze) anos ininterruptos, nos termos do Art. 67 da Lei 13.445/2017.

Despacho nº 13127/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado: VEIMAR JAVIER SIERRA LABRADOR
Processo: 08115.008683/2019-86
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, tendo em vista que o requerente não comprovou ter residência em território
nacional pelo prazo mínimo previsto em lei, nos termos do Art. 65 da Lei 13.445/2017.

Despacho nº 13134/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado: AUGUSTO KISAKA NKOKO
Processo: 08505.022182/2019-19
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, pelo não cumprimento do disposto no Art. 70, da Lei nº 13.445/2017.

Despacho nº 13770/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado: RAFAEL RASCAO ASSIS
Processo: 08460.005613/2019-46
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, tendo em vista que o requerente não cumpre o disposto nos incisos IV e V do
Art. 234 do Decreto 9.199/2017.

Despacho nº 13544/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Arquivamento
Interessado: ISMAEL PREGO ALBA
Processo: 08506.015037/2018-91
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por falta de interesse, tendo em vista a falta de cumprimento de exigências, nos
termos do artigo 40 da Lei 9.784/99.

Despacho nº 13751/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Migrações: Pedido de Naturalização
Interessada: LARA KASSEM SBEITI
Processo: 08389.001724/2019-93
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, tendo em vista a falta de cumprimento de exigências, nos termos do artigo 40
da Lei 9.784/99.

Despacho nº 13583/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Migrações: Pedido de Naturalização
Interessado: MOHAMMAD HAMZA BACHA
Processo: 08795.001310/2019-72
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, pelo não cumprimento do disposto no Art. 70, da Lei nº 13.445/2017.

Despacho nº 13341/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado(a): ALI KINYAR
Processo: 08280.011160/2019-13
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, tendo em vista que o requerente não comprovou residência nos termos do
disposto no art. 65, inciso II, c/c 66, inciso II da Lei nº 13.445/2017.

Despacho nº 13620/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Arquivamento
Interessado: SALIM LAZLA
Processo: 08240.003926/2019-54
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, tendo em vista o não cumprimento de exigência, nos termos do artigo 40 da Lei
9.784/99.

Despacho nº 13760/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Arquivamento
Interessada: YEMISI OMOOSUMI
Processo: 08505.003848/2019-30
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por falta de interesse, tendo em vista a falta de cumprimento de exigências, nos
termos do artigo 40 da Lei 9.784/99.

Despacho nº 13758/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessada: MARITZA MEDINA DE GALEB
Processo: 08505.005465/2019-04
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, tendo em vista que a requerente não comprovou ter residência em território
nacional pelo prazo previsto em lei, bem como não comprovou saber se comunicar em língua
portuguesa, nos termos dos incisos II e III do Art. 65 da Lei 13.445/2017.

Despacho nº 13402/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Migrações: Pedido de Naturalização
Interessado: IBRAHIM BALHAWAN
Processo: 08505.017138/2019-97
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por não atender o interessado o disposto no Art. 70, da Lei 13.445/2017.

Despacho nº 13143/2019/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado: DIANA MARCELA RIAÑO TORRES
Processo: 08385.013865/2019-99
Despacho do Coordenador Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, tendo em vista que a requerente não comprovou ter residência em território
nacional pelo prazo mínimo previsto em lei, nos termos do Art. 65 da Lei 13.445/2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



